
                                                                                                                      
                                           

                                                    DECIZIA NR. 663
din/2011

privind solutionarea contestatiei formulata de catre 
 SC SRL

 inregistrata la D.G.F.P. sub nr./2011

Directia Generala a Finantelor Publice, Biroul de Solutionare a Contestatiilor a
fost sesizata de catre Administratia Finantelor Publice pentru Serviciu de Evidenta
pe Platitor P.Juridice, privind solutionarea contestatiei formulata de SC SRL,cu
sediul in mun.,b-dul, CUI, inregistrata la noi sub nr. .2011.

          Contestatia a fost formulata impotriva masurilor stabilite de organele fiscale
din cadrul Administratiei Finantelor Publice prin Decizia referitoare la obligatiile de
plata accesorii nr. /2011 in suma de lei aferente obligatiilor fiscale achitate cu
intarziere.

Suma contestata se compune din :
     - lei penalitate de intarziere aferenta Taxei pe valoare adaugata

             
Contestatia este depusa in termenul legal prevazut de art. 207 din O.G.

nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala republicata , in raport de comunicarea
Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. /2011 realizata in data de
03.10.2011 primita  sub semnatura de petenta , si de  data inregistrarii contestatiei la
Administratia Finantelor Publice, respectiv in data de 06.10.2011 sub nr., conform
stampilei acestei institutii.

I. SC SRL formuleaza contestatie impotriva Deciziei referitoare la obligatiile
de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr./2011 prin care s-au stabilit dobanzi
si penalitati de intarziere aferente taxei pe valoare adaugata in suma totala de lei ( lei
dobada si lei penalitati de intarziere).
        
       Societatea contesta suma de lei reprezentand penalitati de intarziere aferente
taxei pe valoare adaugata pentru 104 zile pentru perioada 26.04.-08.08.2011
motivand urmatoarele:  
    
        In data de 17.05.2011 a depus la AFP  cererea de esalonare la plata a TVA in
valoare de lei conform OG 29/2011 privind reglementarea esalonarilor la plata, cu
numarul /2011 inregistrata la AFP sub nr./2011. Decizia privind graficul de esalonare
la plata a fost primita de societate cu adresa nr./2011. Petenta mentioneaza ca
organele fiscale au calculat dobanzi (majorari) in doua etape: 
    - pentru perioada 26.04.-30.06.2011(65 zile), dobanda in suma de lei prin Decizia
nr. /2011 care a fost achitata conform adresei de compensare nr. /2011; 
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     -pentru perioada 30.06.2011-08.08.2011 (39 zile) ,dobanda in suma de lei prin
Decizia nr. /2011,scadenta in 05.11.2011.
       
     Valoarea totala a dobanzilor de lei calculata pentru 104 zile este acceptata  la
plata de societatea contestatara. 
       
      In ceea ce priveste penalitatile in valoare de lei calculate prin Decizia nr. /.2011
primita de societate la data de 03.10.2011 societatea mentioneaza ca nu sunt
datorate de societate si nu este de acord sa le plateasca deoarece in conformitate
cu articolul 11, alin.(4) din OG 29/2011-privind reglementarea esalonarilor la plata
este prevazut “prin exceptie de la art. 120(indice 1) din Codul de procedura fiscala ,
nu se datoreaza penalitati de intarziere pentru obligatiile fiscale esalonate la plata al
caror termen de 90 zile de la scadenta se implineste dupa data depunerii cererii de
esalonare la plata “.

Fata de cele mentionate petenta solicita admiterea contestatiei formulate  
impotriva deciziei nr. /2011 referitoare la obligatiile de plata accesorii   pentru suma
de lei reprezentand penalitati de intarziere aferente taxei pe valoare adaugara
sustinand ca aceasta a fost emisa cu interpretarea eronata a legii.  
       II. Organele de specialitate din cadrul Administratiei Finantelor Publice au emis  
la data de 27.09.2011 in temeiul art.88 lit.c) si art. 119 din OG nr.92/2003  Decizia
referitoare la obligatii de plata accesorii nr. /.2011 prin care au stabilit ca datorate in
sarcina SC SRL dobanzi si penalitati de intarziere in suma de lei aferente sumelor
pentru care a solicitat esalonare la plata prin cererea  nr./2011,din care societatea
contesta suma de lei reprezentand penalitati de intarziere aferente obligatiei de plata
(debit TVA cu scadenta 25.04.2011) cuprins in decizia de esalonare la plata nr.
/2011 si calculate pe o perioada de 104 zile din perioada 26.04.2011-08.08.2011.

III. Luand in considerare constatarile organului de inspectie fiscala, sustinerile
petentei,documentele aflate la dosarul cauzei precum si prevederile actelor
normative in vigoare in perioada supusa verificarii se retin urmatoarele :

     
          Cauza supusa solutionarii D.G.F.P. prin Biroul de Solutionare a
Contestatiilor este de a se stabili daca  contestatoarea datoreaza bugetului de
stat accesorii  in suma de lei calculate prin Decizia nr. /2011 referitoare la
accesorii aferente obligatiilor fiscale amanate la plata stabilite prin Decizia de
esalonare la plata nr. /.2011.                
         
           Prin contestatie petenta mentioneaza ca  accepta la plata suma de lei
reprezentand valoarea totala a dobanzilor respectiv: suma de lei caculata pentru
perioada 26.04-30.08.2011(65 zile) si suma de lei calculata pentru perioada
30.06.-08.08.2011 (39 zile) si contesta penalitatile in suma de lei stabilite prin
Decizia nr./2011 penalitati de intarziere aferente obligatiei de plata (debit TVA cu
scadenta 25.04.2011) cuprins in decizia de esalonare la plata nr. /2011 si calculate
pe o perioada de 104 zile din perioada 26.04.2011-08.08.2011.
                          
        In speta sunt aplicabile prevederile art.119 alin.1 din OG 92/2003 privind Codul
de procedura fiscala si art.11 alin. (4 ) din OUG 29/2011  privind reglementarea
acordarii esalonarilor la plata .  
              ART.119
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     Dispozi�ii generale privind dobânzi �i penalit��i de întârziere
       (1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a obliga�iilor de
plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i de întârziere.      
         
           ART.11
    Dobânzi �i penalit��i de întârziere
      (4) Prin excep�ie de la prevederile art. 120^1 din Codul de procedur�
fiscal�, nu se datoreaz� penalit��i de întârziere pentru obliga�iile fiscale
e�alonate la plat� al c�ror termen de 90 de zile de la scaden�� se împline�te
dup� data depunerii cererii de e�alonare la plat�.          

      In fapt  SC SRL in data de 17. 05.2011 a depus la AFP cererea de acordare a
esalonarii la plata a TVA-ului in valoare de lei (din Decontul de TVA 300 nr./2011),
inregistrata cu nr. Decizia de esalonare privind aprobarea graficului de esalonare cu
nr. /2011 a fost comunicata contestatarei in data de 09.08.2011. 

     In data de 27.09.2011 Organele de specialitate din cadrul Administratiei
Finantelor Publice  au emis in temeiul art.88 lit.c) si art. 119 din OG nr.92/2003  
Decizia referitoare la obligatii de plata accesorii nr. /2011 prin care au stabilit ca
datorate in sarcina SRL dobanzi si penalitati de intarziere in suma de lei ( lei dobada
si lei penalitati de intarziere) aferente obligatiilor fiscale(TVA in valoare de lei) pentru
care a fost solicitata si aprobata esalonarea la plata ,penalitati calculate pentru
perioada 26.04.2011-08.08.2011.        
            SC SRL contesta accesoriile reprezentand penalitati de intarziere in  suma
de lei stabilite prin Decizia referitoare la obligatii de plata accesorii nr. /2011
motivand ca plata acestor penalitati nu este datorata pentru obligatiile fiscale
esalonate la plata al caror termen de 90 zile de la scadenta se implineste dupa data
depunerii cererii de esalonare la plata asa cum prevede art.11 alin.4 din OG
29/2011.
            
       Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei se retine ca penalitatile in
suma de lei aferente TVA in suma de lei scadente la data de 26.04.2011 pentru care
a fost solicitata si aprobata esalonarea la plata prin decizia nr./2011 au fost calculate
eronat neluindu-se in considerare de catre organul fiscal ca societatea nu datoreaza
aceste penalitati in conformitate cu prevederile art. 11, alin.(4) din OG
29/2011-privind reglementarea esalonarilor la plata care prevede :
    
        “prin exceptie de la art. 120(indice 1) din Codul de procedura fiscala , nu
se datoreaza penalitati de intarziere pentru obligatiile fiscale esalonate la plata
al caror termen de 90 zile de la scadenta se implineste dupa data depunerii
cererii de esalonare la plata “.
        
      In  fapt pentru TVA in suma de lei scadent la data de 26.04.2011, termenul de 90
zile de la scadenta (26.07.2011) se implineste dupa data depunerii cererii de
esalonare inregistrata la AFP sub nr. /2011, motiv pentru care masura AFP de a
stabili in sarcina SC SRL suma de lei reprezentand penalitati de intarziere calculate
pentru perioada 26.04.2011-08.08.2011  nu sunt legale urmand a se admite
contestatia petentei si a se anula partial Decizia referitoare la obligatiile de plata
accesorii fiscale nr./2011 pentru suma de lei.
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      In acelasi sens sunt si propunerile de solutionare a contestatiei transmise de
AFP la dosarul cauzei.
        Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul prevederilor art.
216 alin.(1) si alin.(2)  si art. 218 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata se

DECIDE:
Admiterea contestatiei formulata de SC SRL pentru suma de lei reprezentand

penalitati de intarziere  aferente obligatiilor fiscale si anularea partiala a  Deciziei
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. /2011.
        Prezenta Decizie poate fi atacata la Tribunalul in termen de 6 luni  de la
comunicare conform  Legii contenciosului administrativ nr.554/2004.

    
                       
       

                                DIRECTOR EXECUTIV
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